Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

OFÍCIO

 RI - 483/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 483/2022 - Deputado Douglas GarciaAssunto:

Ofício nº 7186/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Douglas Garcia.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2022.

João Carlos Fernandes
Secretário Executivo - Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

C
C

O
F

I2
02

20
06

09
A

Assinado digitalmente por JOÃO CARLOS FERNANDES - 23/09/2022 às 16:27:58.
Documento Nº: 52957787-186 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52957787-186

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

 Deputado Douglas GarciaInteressado:
 RI 483, 2022Assunto:

Exmo. Sr. Deputado,

Trata-se de Requerimento de Informação 483, de 2022, o qual solicita informações acerca da obra
relativa à construção de escola nova em terreno doado pela prefeitura de Arapeí. Questiona se há
prazo definido para início, término e entrega da referida obra.

Isto posto, cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para informar que, no dia 23
de dezembro de 2021, foi promulgada a Lei n° 465 pela Prefeitura Municipal de Arapeí, que dispõe
sobre a autorização e alienação de imóvel, que especifica por doação à esta Pasta.

Informamos que o processo para formalização da doação do terreno está em andamento, estando,
no atual momento, aguardando parecer da Assessoria de Gestão da Informação - AGI, para
posterior aceite do titular da Pasta, bem como a publicação em Diário Oficial do Estado,
formalizando, assim, a doação do terreno pelo município de Arapeí à Fazenda do Estado de São
Paulo.

A SEDUC e a Prefeitura, após a formalização da doação do terreno, decidirão qual instrumento
será utilizado para construção do prédio escolar, tendo em vista a possibilidade de viabilização
através do Plano de Ações Integradas do Estado de São Paulo - PAINSP ou de convênios firmados
entre SEDUC e FDE.

No entanto, cabe informar que, conforme entendimento da Consultoria Jurídica desta Pasta, só é
possível o repasse de recursos à FDE quando concluído o trâmite administrativo da doação do
terreno à Fazenda do Estado.

Valho-me do ensejo para apresentar à Vossa Excelência as nossas expressões pessoais da mais
perfeita estima e elevada consideração.

São Paulo, 13 de setembro de 2022.

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

14
73

3A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 13/09/2022 às 09:01:10.
Documento Nº: 52174430-9330 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52174430-9330

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

2

Prof Hubert Alquéres
Secretário de Educação
Gabinete do Secretário

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

14
73

3A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 13/09/2022 às 09:01:10.
Documento Nº: 52174430-9330 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52174430-9330

	CC-OFI-2022/00609-A